关于举办“第三届全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛”活动的通知
节能竞函〔2010〕01号
各高校：
节能减排是深入贯彻落实科学发展观，构建社会主义和谐社会的重大举措，大学生节能减排社会实践与科技竞赛是“节能减排学校行动”的主要内容之一。为贯彻落实《教育部关于开展节能减排学校行动的通知》（教发[2007]19号）精神，教育部高等教育司主办并委托教育部高等学校能源动力学科教学指导委员会举办“全国大学生节能减排社会实践和科技竞赛”。本项活动的第一届和第二届已于2008年和2009年分别在浙江大学和华中科技大学成功举行。在总结前两届成功经验的基础上，本项社会实践与科技竞赛活动以后将每年举办一次，使该项活动成为在全国高校有重要影响的年度学生课外实践活动之一。

2010年全国第三届大学生节能减排社会实践与科技竞赛将由北京科技大学承办。现将有关事项通知如下：

一、竞赛主题

节能减排，绿色能源

二、竞赛内容

竞赛内容为以“节能减排、绿色能源”为主题，体现新思维、新思想的实物制作（含模型）、软件、设计和社会实践调研报告等作品。

三、竞赛规则

1、参赛对象：全日制非成人教育的本科生、专科生、硕士研究生和博士研究生。参赛者必须以小组形式参赛，每组不得超过7人，可聘请指导教师1名；

2、参赛单位：以高等学校为参赛单位，每个学校申报的竞赛作品不限，但申报作品时需对所有作品进行排序；

3、作品申报：参赛作品必须是比赛当年完成的作品。参赛学生必须在规定时间内完成设计，准时上交参赛作品，未按时上交者作自动放弃处理；

4、作品评审：专家委员会根据作品的科学性、可行性、创新性和经济性等标准对作品进行初审和终审，并提出获奖名单；

四、竞赛日程与安排：

1、竞赛报名：参赛单位在2010 年1月31日前向竞赛秘书处传真书面报名表（报名表见附件，报名时间以传真日期为准）。所有参赛队伍必须于2010 年 5 月1日前登陆“全国第三届大学生节能减排社会实践与科技竞赛网站”（http://jnjp.ustb.edu.cn）进行报名；

2、作品申报：各参赛单位在 2010年4 月30 日前，将本单位参赛作品及申报书（一式五份，递交日期以寄出邮戳为准）统一递交到竞赛委员会秘书处，并在竞赛网站进行申报作品登记；

3、作品初审：专家委员会将于 2010 年5月～6月进行作品网上预评和会议初审，评出一定数量的作品进入决赛；

4、作品公示：通过初审的作品，设为期15天的公示期；

5、终审、决赛：公示结束后， 将于2010年 8月底前进行作品终审和决赛（具体时间另行通知）。

五、奖励

1、竞赛设立等级奖、单项奖和优秀组织奖三类奖项；

2、等级奖设特等奖（可空缺）、一等奖、二等奖、三等奖。各等级的获奖比例由竞赛委员会根据参赛规模的实际情况确定；

3、单项奖由专家委员会提出设立，报竞赛委员会批准；

4、优秀组织奖由竞赛委员会对竞赛组织中表现突出的单位进行表彰。

六、联系方式

联 系 人：张一凡   刘金辉

联系电话：010-62332946           传真: 010-62332946

E-mail :  jnjp@ustb.edu.cn
通信地址：北京市海淀区学院路30号北京科技大学机械工程学院

邮    编：100083
全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛委员会

2009年11月16日